1,098,000,000 股 H 股增加至 1,227,800,000 股 H 股，A 股的数目维持不变为 1,811,265,855 股 A 股。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影

响

适用 □不适用

公司于 2025 年 3 月 11 日完成配售 129,800,000 股 H 股股份，公司总股本由 2,909,265,855 股变更为 3,039,065,855

股。

指标
2025年 1-6 月(不考虑期后转增及配股） 2024年(不考虑期后转增及配股）

按原股本计算 按新股本计算 按原股本计算 按新股本计算

基本每股收益（元/股） 5.27 5.13 13.84 13.24

稀释每股收益（元/股） 5.27 5.13 13.84 13.24

指标
2025年 6月 30 日 2024年 12 月 31 日

按原股本计算 按新股本计算 按原股本计算 按新股本计算

归属于公司普通股股东的每股净

资产（元/股）
72.46 69.89 53.16 50.84

注:2024 年按新股本计算的指标公式中新股本是本期期末股本数，2025 年 1-6 月按新股本计算的指标公式中新股本是

加权平均股本数。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

适用 □不适用

本公司于 2025 年 4 月 22 日召开第八届董事会第十七次会议、第八届监事会第十一次会议及第八届审核委员会第八次

会议，并于 2025 年 6 月 6日召开股东会，审议通过了《关于审议公司 2024 年度利润分配及资本公积金转增股本方案

的议案》，决定以当时公司总股本 3,039,065,855 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 39.74 元（含

税），现金红利总额约为人民币 12,077,248 千元，每 10 股送红股 8股，以资本公积金每 10 股转增 12 股（以下简称

“2024 年度权益分派方案”）。截至本报告披露日，2024 年度权益分派方案实施完毕，本公司的详细股本变动情况

如下表所示，具体内容详见公司 2025 年 4 月 23 日、2025 年 7 月 22 日分别披露于《证券时报》、《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《第八届董事会第十七次会议决议公告》

（公告编号：2025-031）、《第八届监事会第十一次会议决议公告》（公告编号：2025-032）、《关于 2024 年度利

润分配及资本公积金转增股本方案的公告》（公告编号：2025-033）及《2024 年度利润分配及资本公积金转增股本

实施公告》（公告编号：2025-047）。

股份性质

本次变动前 本次变动 本次变动后

数量（股） 比例
送红股及资本公积金

转增股本（股）
数量（股） 比例

有限售条件股份 648,851,914 21.35% 1,297,703,828 1,946,555,742 21.35%

无限售条件股份 2,390,213,941 78.65% 4,780,427,882 7,170,641,823 78.65%

比亚迪股份有限公司 2025 年半年度报告全文

56

股份总数 3,039,065,855 100% 6,078,131,710 9,117,197,565 100%

期后转增及配股对指标的影响：

指标
2025年 1-6 月 2024年

按原股本计算 按新股本计算 按原股本计算 按新股本计算

基本每股收益（元/股） 5.13 1.71 13.24 4.41

稀释每股收益（元/股） 5.13 1.71 13.24 4.41

指标
2025年 6月 30 日 2024年 12 月 31 日

按原股本计算 按新股本计算 按原股本计算 按新股本计算

归属于公司普通股股东

的每股净资产（元/股）
69.89 23.30 50.84 16.95

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王传福 385,217,887 385,217,887 高管锁定股 不适用

吕向阳 179,421,465 179,421,465 高管锁定股 不适用

夏佐全 61,976,705 61,976,705 高管锁定股 不适用

李柯 8,146,050 8,146,050 高管锁定股 不适用

王传方 6,618,510 6,618,510 高管锁定股 不适用

刘焕明 2,961,735 2,961,735 高管锁定股 不适用

何龙 1,885,770 1,885,770 高管锁定股 不适用

何志奇 1,808,868 1,808,868 高管锁定股 不适用

朱爱云 461,974 461,974 高管锁定股 不适用

周亚琳 241,275 241,275 高管锁定股 不适用

罗红斌 36,225 36,225 高管锁定股 不适用

李黔 20,625 20,625 高管锁定股 不适用

杨冬生 29,775 29,775 高管锁定股 不适用

罗忠良 13,650 13,650 高管锁定股 不适用

李巍 11,400 11,400 高管锁定股 不适用

合计 648,851,914 648,851,914 -- --

[…]

2、金融工具风险(续)

（2）流动性风险

本集团的目标是运用多种融资手段、以保持融资的持续性与灵活性的平衡。本集团通过经营和借款等产生的资金为

经营融资。

下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

2025 年 6 月 30 日(未经审计)

金融负债 1 年以内 1年至 5年 5 年以上 合计

银行借款及其他抵押借款 24,354,123 5,545,447 - 29,899,570

应付账款 235,214,038 - - 235,214,038

应付票据 1,471,593 - - 1,471,593

租赁负债 2,540,963 7,529,097 2,713,714 12,783,774

其他应付款 156,609,341 - - 156,609,341

其他流动负债 12,677,304 - - 12,677,304

其他非流动负债 - 9,208,314 - 9,208,314

合计 432,867,362 22,282,858 2,713,714 457,863,934

2024 年 12 月 31 日(经审计)

金融负债 1 年以内 1年至 5年 5 年以上 合计

银行借款及其他抵押借款 19,260,222 8,286,593 - 27,546,815

应付账款 241,643,424 - - 241,643,424

应付票据 2,383,996 - - 2,383,996

租赁负债 2,480,451 8,045,753 3,280,085 13,806,289

其他应付款 144,989,197 - - 144,989,197

应付债券 1,193,120 - - 1,193,120

其他流动负债 2,352,313 - - 2,352,313

其他非流动负债 - 8,861,588 - 8,861,588

合计 414,302,723 25,193,934 3,280,085 442,776,742

比亚迪股份有限公司 2025 年半年度报告全文

170

十二、 与金融工具相关的风险(续)

2、金融工具风险(续)

（3）市场风险

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

本集团采用外汇远期合同减少汇率风险敞口。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币对美元在合理的范围内波动时，将对净利

润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

基点的 利润总额的

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) *

人民币千元 人民币千元 人民币千元

2025 年 6 月 30 日(未经审计)

人民币对美元贬值 5% 1,216,463 - 1,216,463

人民币对美元升值 (5%) (1,216,463) - (1,216,463)

2024 年 12 月 31 日(经审计)

人民币对美元贬值 5% 1,206,285 - 1,206,285

人民币对美元升值 (5%) (1,206,285) - (1,206,285)

*不包括留存收益和外币报表折算差额

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值、股权价值的变化而降低的风

险。于2025年6月30日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资和以公允价值

计量且其变动计入当期损益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团通过持有

不同风险的投资组合来管理风险。

比亚迪股份有限公司 2025 年半年度报告全文

171

十二、 与金融工具相关的风险(续)
2、金融工具风险(续)

（3）市场风险(续)

权益工具投资价格风险(续)

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对其他权益工具投资

的公允价值的每5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

2025 年 6 月 30 日

金融资产 权益工具投资 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

账面价值 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

权益工具投资

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的权益工具投资 2,510,164 94,131/(94,131) - 94,131/(94,131)

以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的权益工具投资 8,369,539 - 313,858/(313,858) 313,858/(313,858)

2024 年 12 月 31 日

金融资产 权益工具投资 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

账面价值 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

权益工具投资

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的权益工具投资 2,123,977 79,649/(79,649) - 79,649/(79,649)

以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的权益工具投资 8,501,093 - 318,791/(318,791) 318,791/(318,791)

比亚迪股份有限公司 2025 年半年度报告全文

172

十二、 与金融工具相关的风险(续)

3、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值

最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集

团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2025年1-6月期间和

2024年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和净资本的比率。本集团的政策将使该杠杆比率保持在尽量

低的水平。净负债包括债务资本减去货币资金的净值，债务资本包括短期借款、超短期融资券、一年内到期的非流动负

债、长期借款、应付债券和租赁负债，净资产为归属于母公司股东权益。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

2025 年 6 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

(未经审计) (经审计)

资本负债率 (28%) (36%)

4、金融资产转移

（1）已整体终止确认但继续涉入的已转移金融资产

于2025年1-6月，本集团于多家银行操作若干应收票据贴现业务，并将若干银行承兑汇票背书转移给其他方以支付同

等金额的应付款项，本集团认为相关应收票据于贴现或背书时已经转移了其几乎所有的风险与报酬，符合金融资产终止